Banaufia est vitium contrarium parvifcentia. Et dicitur a furno, quia quasi ignis consumat omnia, 22. q. 155.2. o.

⁴² Baptismus Joannis fuit convenienter institutus, quadruplici ratione; feliciter primo, quia oportebat Christum a Joanne baptizari, ut consecraret baptismum. Secundo ut Christus per baptismum Joannis manifestaretur. Tertio ut suo baptismo assuefaret homines ad baptismum Christi. Quartio ut ad penitentiam homines inducens prepararet ad digne suscipiendum baptismum Christi, 3. q.

⁴³ Ut virtus non excludit omnes delestationes, sed tantum superfluous, & inordinatas. Ideo videtur pertinere ad amicitiam, id est affabilitatem, vel ad eutrapeliam, id est ad jucunditatem, 22. qu. 168. 4. ad 3.

⁴⁴ Nominatur ab ipso, tripli ratione, sc. Primo quia ipse fuit sui baptismini institutor aliquo modo. Secundo quia nihil in illo baptismo efficiebatur, quod Joannes non faceret. Tertio quia fibi foli erat datum illius baptismi ministerium, 3. q. 38.2. ad 1.

⁴⁵ Fuit a Deo per auctoritatem, & a Joanne per ministrum, 3. q. 38.2. o.

⁴⁶ Non fuit commendatus alicuius præcepto Dei in sacra scriptura, quia param erat durarurus, 3. q. 38.2. ad 3.

⁴⁷ Erat preparatorius ad baptismum Christi, 3. q. 38.1.3.0. & q. 70.1 ad 3.

⁴⁸ Erat quasi protestatio, & professio penitentie, quam imponeret baptizatis, 3. q. 38.3. ad 1.

⁴⁹ Non imprimebat characterem, 3. q. 38.6. c.

⁵⁰ Nec in eo peccata remittabantur, 3. q. 68.6. ad 1.

⁵¹ Non conferebat gratiam, sed tantum effectum hominis, 3. q. 38.2. c. & 3.0. item 6. c.

⁵² Circumcisio quadam necessitatim instituta erat ut remedium contra peccatum originale, sed baptismus Joannis ut assuefaceret ad baptismum Christi, 3. q. 70.1. ad 3.

⁵³ Christus inhibuit Apostolis gentibus evangelium præ-

decare ante passionem, & resurrectionem suam. Unde multo minus conveniebat, per Joannem gentiles ad baptismum admitti, 3. q. 38. 4. ad 3.

12 Christus voluit baptizari baptismio Joannis a Joanne, sextuplici ratione; scilicet proper humilitatem implendam; ut baptismum Joannis approbare; ut aquas conferare sua carnis tenui, & sic baptismum suum institueret: ut ostenderet non interesse, quis a quo baptizaretur, ad exemplum baptisimi proponendum illis qui erant futuri filii Dei per fidem: & ut in baptismo miracula ostendens evacuaret ilorum errorem, qui Joannem Christo maiorem credebat, 3. qu. 38. 1. c. & qu. 39. 2. o. & s. c. & qu. 66. 5. ad 4. Et qu. 67. 7. ad 1. & qu. 81. 1. c. & qu. 84. 7. ad 4.

13 Joannes baptizatus fuit a Christo, 3. q. 38. 6. ad 3.

14 Multi baptizati sunt a Joanne, prater Christum, non autem omnes, 3. q. 38. 4. o.

15 Christus non fuit primus, nec ultimus baptizatus a Joanne, 3. q. 39. 3. ad 4.

16 Baptizatus fuit in Jordane, quia per ipsum fuit introitus in terram promissionis, & etiam ipsum divisit Helias, 3. q. 39. 4. o.

17 Baptizatus fuit tempore convenienti, 3. q. 39. 3. o.

18 Nullus levavit Christum de baptismo, quia non proper se, sed propter alios baptizatus est, 3. q. 67. 7. ad 1.

19 Christo baptizato, aperte sunt coeli quadruplici mysterio; scilicet ut ostenderetur quod de cetero virtus coelestis baptismum consecraret, & quod per fidem baptisimi inspicimus coelestia, quae sensum & rationem humanam excidunt; & ut ostenderetur, quod baptizatis pater via ad celum; & ut detur intelligi quod hoc ipsum quod post baptismum celum aperitur credentibus, est ex virtute orationis, 3. q. 39. 5. o. & q. 49. 5. ad 3.

20 Audita est vox patris propter mysterium trinitatis, 3.

21 Spiritus sanctus apparuit in specie columbae, quia datum omni baptizato sine fictio, 3. qu. 39. 6. o. item qu. 46. 4. ad 2.

22 Baptizati baptismio Joannis baptizari tenebantur a baptismino Christi, 3. qu. 38. 6. c. 3. q. 66. 9. ad 2.

23 Joannes non baptizavit pueros, nec gentiles, 3. q. 18. 4. ad 3.

24 Baptismus Joannis cessavit quod suum maximum posse, Christo baptizato. Sed totaliter cessavit Joanne incarcерato, quia ministerium eius foli Joanni erat commisum, 3. q. 38. 5. o.

25 Baptizatus Christo non cessavit baptisimus Joannis, sed tantum eo decollato, 3. q. 38. 5. o. item qu. 39. 3. ad 4.

26 Diversa definitiones Baptisimi, 3. q. 66. 1. o.

27 Forma Baptisimi est ista, scilicet, Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, 3. qu. 60. 8. b. & q. 66. 5. o. & q. 84. 3. c.

28 Secundum Graecos est ista, scilicet, Baptizetur servus Christi N. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, 3. qu. 60. 8. b. item q. 66. 5. ad 2.

29 Per formam Graecorum perficerit verum sacramentum baptisimi. Et fit ad vitandum antiquorum errorum, qui virtutem attribuebant baptisiti, 3. q. 66. 5. ad 1.

30 In forma baptisimi dimitens verbum, baptizo, nihil agit, 3. q. 66. 5. ad 2.

31 Dicens, nos baptizamus, nihil agit, 3. q. 66. 5. ad 4. & q. 67. 6. c. ad 2.

32 Ego non est de necessitate forme baptisimi, sed ponitur ad maiorem expressionem intentionis, 3. q. 66. 5. ad 1. & q. 72. 4. ad 3.

33 Si dicatur, Ego baptizo vos, est baptismus, sed peccatum est, nisi necessitas cogat, 3. qu. 66. 5. ad 4. item qu. 67. 6. ad 3.

34 Si dicatur, In nomine

mentum baptisimi alicui ducere, sed non voto, sicut cum aliquis baptizari defiderat, & aliquo casu prævenitur morte, antequam baptismum suscipiat. Et talis sine baptismi auctiali potest salutem consequi, propter defidem baptismi, quod procedit ex fide per dilectionem operante, per quam Deus hominem interiori sanctificat, cuius potentia sacramentis visibilibus non alligatur, 3.q.68.2.7.9.0. & qu.82.4.ad 2.

55 Baptismus potest fieri per aspersionem, effusionem, & immersionem in aqua, 3. qu. 66.7.0.

56 Sufficit quod caput immergatur in baptismino, 3.q.66.7. ad 3.

57 Trina immersio non est de necessitate, tamen debet fieri, 3.q.66.8.0.

58 Si trina immersio sit intenta, non perficit baptismus, nisi in tercia. Si autem una intendatur, perficitur in ea, 3.q.66.8.ad 3. & q. 78.6.ad 2.

59 Sermo dirigitur ad non intelligentem, quia in baptismo, & in aliis sermo efficit quod significat, 3. qu.66.5.ad 3.

60 Qua pertinent ad ritum & solemnitatem baptismi, sunt ad devotionem, & instructionem, & contra daemones, 3.q.66.10.c.

61 Solemnitas, ceremonia, & ritus non sunt de necessitate baptisimi, sed sunt ad devotionem, instructionem, & contra daemones, 3.q.66.10.0.

62 Baptismus, quodad solemnitatem, habet tempus determinatum, scilicet sabbatum ante Pascha, & ante Pentecosten; non autem quod substantiam eius, & necessitatem, 3.q.66.10.ad 1.

63 Non debet iterari, 3.q.49.3.ad 2. & qu.66.0. & q.67.3.ad 1. & 4.ad 3. & 5. 6.c. & qu.71.2.ad 3. & qu.80.10. ad 1. & qu.82.8.c. item qu.83.3. ad 3. & qu.84.10. ad 1.item ad 5

64 Est sacramentum maximum necessitatis, 3. qu.65.3.ad 4. & qu.67.1. ad 3. & 2.ad 3. & 3.c. ad 3.item 5.ad 3.& qu.68.1.3.0.

& qu.72.2.ad 4. & qu.78.1.ad 4. item q.81.1.ad 3

65 Necessaria fuit institutio baptismi, quia circumcisio sanctificat removendo tantum nec ita efficaciter sicut baptismus, 3.q.70.4.c.ad 5

66 Singulare personæ baptismus quidem simpliciter & absolute est necessarius ad salutem; pœnitentia autem, supposito peccato mortali post baptismum. Sacramentum autem ordinis est necessarium ecclesiæ ad gubernandum. Sed necessitate congruentia confirmatio quadam modo perficit baptismum, extrema unitio pœnitentiarum, matrimonium vero ecclesiæ multitudinem per propagationem conservat, 3.q.65.4.c.

67 Forma baptismi, & usus debitæ materiae sunt de necessitate hujus sacramenti, non autem benedictio aquæ, & alia hujusmodi, sed pertinent tantum ad solemnitatem eius, 3. qu.66.3.ad 5.item 10.c. & qu.67.3.ad 2

68 Baptismus fuit institutus quodam materiam in baptismo Christi. Sed necessitas ejus declarata est Joannis tertio, usus autem ejus incepit, quando misit Apostolos, 3. qu.66.2. item q.73.5.ad 4

69 Fuit in praeceto omnibus statim post paucis annis Christi, non autem ante, 3. qu.66.2. 1.0.

70 Omnes tenentur baptizari, 3. qu.68.1.0. & qu.70.2.ad 3. item ad 4.item q.81.5.c.

71 Nullus potest salvare sine baptismi in actu, vel in proposito, 12. qu.113.3.ad 1. & 3.q.68.2.0. & q.72.6.ad 1

72 Intentio propria est necessaria in baptizando habentes usum rationis, in non habente autem sufficit intentio ecclesiæ, 3. qu.68.7.0. & 8.ad 3. & 9. ad 1. item 12. c. ad 1. item q.69.1. ad 2. & 9.0. & qu.71.3. ad 3

73 Intentio est necessaria in baptizante, 3.q.66.8.ad 3

74 Baptismus est protestatio fidei, 3. qu.66.1.ad 1. & qu.78.3. ad 6

75 Di-

B A

75 Dicitur sacramentum fiti, quia fides ecclesiæ, & ejus qui baptizatur, operatur ad efficaciam baptismi, & etiam baptizati profiterunt fidem, 12. qu.102.5. ad 3. & 3. qu.39.5.c. item qu.66.1.ad 1. & 3.c.item q.68.1. ad 1. & 4. ad 3. & q.70.1. c. ad 3. item 2. c. & qu.71.1. c. ad 3. & qu.73.3. ad 3. item qu.78.3. ad 6

76 Fides est necessaria in baptizandis adulteri quoad gratiam, non autem quoad characterem, 3. qu.68.8.0. & qu.71.3. ad 3

77 Noviter baptizatis non inducitur jejunitum ulque ad Pentecosten. Et hoc ostendit, quod non sunt de necessitate, ad difficultia cogendi, antequam per spiritum sanctum interius ad hoc insigetur, ut difficultia propria voluntate afflantur, 22.0.189.1.ad 4

78 Fides non est necessaria in baptizantibus, 3. qu.64.9.0. item q.68.8.c.

79 In habitibus usum rationis baptizandis requiritur contritio, sive devotio, quoad rem sacramenti; sed intentio sive voluntas quoad sacramentum, 3. qu.68.7. ad 2. & q.86.2.ad 1

80 Confessio non est de necessitate baptisimi, 3.q.68.6.0.

81 Ad baptismum non requiritur manus impositionis, 3. qu.68.4.c.ad 2

82 Baptizati tenentur ad restitutionem male ablatorum, 3. qu.68.5.ad 3

83 Prima causa & auctoritas efficacia baptismi est trinitas, sed secundaria & meritoria est passio Christi, 3.q.66.5.c.ad 5

84 Causa baptismi duplex, scilicet principialis dans virtutem ei, id est trinitas; & instrumentalis, scilicet minister, 3. qu.66.5.c. item 8.ad 1. item q.67.4.ad 3

85 Sacerdos est proprius minister hujus sacramenti, non autem diaconus, nisi in necessitate, 3. qu.67.1.2. 0. & 3. ad 2

86 Baptismus celebratus debet sumi a pres-

B A 183

bytero curato, vel ejus vice, 3.q.67.4.ad 2

87 Sacerdos malus baptizans peccat mortaliter, nisi in necessitate, & fine solemnitate,

3.4.64.6.ad 3

88 Recipiens baptismum, vel alia sacramenta a ministro malo non preciso, non peccat, nisi communiceat ei in peccato, scilicet inducendo eum ad ministrandum, 22. qu.39.4.ad 1. & 3.q.64.6.ad 2

89 Omnis homo cujuscunque sexus, vel cultus, etiam si sit Judæus, vel Paganus, potest baptizare in necessitate, si deficit minister aptior, 22. q.19.4.ad 1. & qu.100.2.ad 1. & 3. qu.37.3.4.5.0. & 8.ad 1. & q.52.1.ad 3. & 7.ad 2

90 Si laicus vel mulier sine necessitate baptizet, peccat, & cooperans ei, sed non reiteratur, 3. qu.57.3.ad 1. & 4.ad 3

91 Si laicus præfente clero, vel non sacerdos, præfente sacerdote, vel mulier præfente viro baptizant, peccant, 3.q.67.4.0.

92 Unus potest simul plures baptizare, si sit necessitas, 3.q.66.5.ad 4. & q.67.6.ad 2

93 Plures non possunt eundem baptizare, 3. qu.66.5.ad 4. & q.67.6.0

94 Si unus est mancus, & alter mutus, non possunt baptizare, 3.q.66.5. ad 4. & q.67.6.ad 3

95 Nullus potest se baptizare, tamen propter contritionem, & devotionem salvare, 3. qu.66.5.ad 4. q.68.2.0. item 7.0. & q.52.4.ad 2

96 Pueri sunt baptizandi, 12. q.113.3.ad 1.item 3. qu.39.3. ad 1.item q.68.9.0.

97 Baptizantur in fide militantis ecclesiæ, quæ si per impossibile deficeret, suppleret ecclesia triumphans, 3.q.68.0. & 12. c.ad 1. & qu.69.6. ad 3. & 8.c. & qu.71.1.ad 2. & 3.ad 1. & qu.73.3.c

98 Pueri infidelium, antequam habeant usum rationis, non sunt baptizandi invitatis parentibus, 22. qu.16.12.0. & 3.q.68.10.0.

99 Baptismus debet cœserri in

184 B A
in adultis, ad probationem,
infractiōnēm, & reverentiam,
non autem in pueris, 3. q. 68.
3. o.

100 Infidelitas aliorum non
nocet baptizandis, nec alia
peccata, sed tantum propria,
3. qu. 68. 9. ad 2. & qu. 69. 6. ad 4
101 Amenes, & furiosi a na-
tivitate, & continue sunt ba-
ptizandi, non autem alii, nisi
quando habentes usum ratio-
nis volunt, 12. q. 113. 3. ad 1. &
3. q. 68. 12. o.

102 Manens in proposito
peccandi non debet baptizari,
3. q. 68. 4. o. & 8. ad 4

103 Dormientes non sunt
baptizandi, nisi propter pericu-
lum, & nisi prius voluerint, 12.
qu. 113. 3. ad 2. & 3. q. 68. 12. ad 3.

104 Baptizati ab hereticis in
forma Ecclesie non debent
rebaptizari, 3. q. 69. 9. ad 3

105 Puer in utero matris non
est baptizandus, 3. q. 68. 11. o
106 Mater viva non debet
scindi, ut puer baptizetur, 3.
q. 68. 11. ad 3

107 Apparente aliquo mem-
bro, si minime periculum, de-
bet baptizari puer, rebaptizan-
dus, nisi sit caput, 3. q. 66. 7. ad
3. & q. 68. 1. ad 4

108 Brutum non potest ba-
ptizari, 3. q. 68. 12. ad 2

109 Baptizatus debet levare
de fonte ab aliquo docto in
Divinis, 3. q. 67. 7. o

110 Levantem baptizatum
non oportet esse doctum in Di-
vinis, nisi imminentie periculo,
3. q. 67. 8. ad 1

111 Levens de fonte tenetur
baptizatum instruere de fide,
si sint inter fidēles, vel nisi pa-
rentes suppliant, 3. q. 67. 8. o.
& q. 71. 1. ad 3

112 Assumit sibi officium nu-
tricis, & pædagogi, 3. q. 67.
7. o. & 8. c.

113 Debet esse tantum unus
principalis, sed possunt esse ali-
ii coadūtores, 3. qu. 67. 8. ad 3

114 Non baptizatus non po-
test aliquem levare de fonte, 3.
q. 67. 8. ad 1

115 Pater non debet levare
proprium filium de baptismo,
nisi in necessitate, 3. qu. 67. 8.
ad 2

116 Levatio non est de ne-
cessitate, sed fit propter imber-
bitatem animæ, & non cor-
poris, 3. q. 67. 7. o. & 8. ad 1

117 Baptismus est janua o-
mniū sacramentorum, in-
quantum est caeca, scilicet cha-
racteris, & gratiae, 3. qu. 67.
6. c. item qu. 68. 6. c. & qu. 73.
3. c.

118 Per baptismum aperitur

janua paradisi, 3. qu. 73. 3. o.

119 Introitus in regnum Dei

non est nisi per baptismum a-

quaे in re, vel in voto, vel in

figura, 3. q. 69. 5. ad 1. item 7. o.

120 Baptizatus adscribitur ad

dūo, scilicet ad cœnam fide-

lium, & ad sacramentorum

participationem, 3. q. 63. 6. c. &

9. 67. a.c. & q. 70. 1. c.

121 Habet vim illuminati-

vam, & fecundatam ad bo-

na opera, 3. q. 65. 1. ad 3. q. 67. 1.

ad 2. & c. 69. 5. o.

122 Puer salvator per so-

lum baptismum sine alijs sacra-

mentis, & aliquis moriens statim

post baptismum statim volat ad cœlum, 3. qu. 65. 4. b. &

q. 68. 2. ad 2

123 Puer baptizatis subve-

nit meritum Christi ad beatifi-

tudinem consequendam, licet

desint eis merita propria, &

usum liberi arbitrii non ha-

beant, eo quod per baptismum

sunt Christi membra effecti, 12.

quæst. 5. 7. ad 2. fin. & qu. 113. 3.

ad 1

124 Circumcisio succedit

baptismus, tanquam perfectum

imperfictum, 12. qu. 101. 5. ad 3.

item qu. 102. 3. ad 4. item 3. q. 70.

2. ad 3. item ad 4

125 Circumcisio erat imper-

fecta respectu baptisini quoad

significationem, efficaciam, &

utilitatem. Quæ non erat e-

tiam ita communis, quia ha-

bebat populum, sexum, & tem-

pus determinatos, 3. qu. 70. 2. ad

3. item ad 4

126 Baptismus, & circumci-

sio conferebant gratiam. Sed

ille ex sua virtute ut instru-

mentum passionis Christi jam

perfectæ, illa vero ut signum

fidei passionis futurae, 3. q. 75.

4. c. fin.

127

185 B A

116 Levatio non est de ne-

cessitate, sed fit propter imber-

bitatem animæ, & non cor-

poris, 3. q. 67. 7. o. & 8. ad 1

117 Baptismus est janua o-

mniū sacramentorum, in-

quantum est caeca, scilicet cha-

racteris, & gratiae, 3. qu. 67.

6. c. item qu. 68. 6. c. & qu. 73.

3. c.

118 Per baptismum aperitur

janua paradisi, 3. qu. 73. 3. o.

119 Introitus in regnum Dei

non est nisi per baptismum a-

quaे in re, vel in voto, vel in

figura, 3. q. 69. 5. ad 1. item 7. o.

120 Baptizatus continet per-

fectionem salutis, non autem

circumcisio, sed significabat

eam, ut fiendam per Chri-

stum, 3. q. 70. 4. o.

121 In baptismato Christo s.

3. q. 62. 1. c. & q. 68. 1. c. ad 1.

& 2. 4. c. & s. c. ad 1. & q. 69.

2. 3. 4. c. & 5. o. & 7. ad 1

122 Incorporatur Christo s.

3. q. 62. 1. c. & q. 68. 1. c. ad 1.

123 Fides incorporat Christo

mentaliter, baptismus autem

corporaliter, sine cuius pro-

posito neutrū fieri potest, 3.

q. 69. 5. ad 1

124 Baptismus est sacramen-

tum passionis, & mortis Chri-

sti, 3. q. 73. 3. ad 3

125 In baptismato homo par-

ticipat totaliter virtutem pas-

sionis Christi, non autem 12

poenitentia, 3. q. 86. 4. ad 3

126 Baptismus configurat

Christo passo per immersio-

nem, refurgenti per nitorem

aqua, ascendi per levatio-

nen, 3. q. 66. 2. 3. q. 2.

127 Ante baptismum actuati-

liter suscepimus, aliquis rem

baptisimus consequitur, ex pro-

posito suscipiendo baptisimus,

3. qu. 68. 2. o. item 3. o. item q.

80. 1. ad 2

128 Effectus baptisimi du-

plex, scilicet primus, id est

characteris, & secundus, scilicet

gratia, 3. q. 68. 8. c. & q. 73. 1. c.

129 Regenerantur ad vitam

spiritualē, 3. q. 39. 3. c. f. & q.

62. 2. c. item q. 65. 1. 2. c. & q. 66.

1. ad 1. & 3. c. item 9. c. ad 5. i.

tem q. 67. 3. c. & 7. c. item q. 68.

1. c. item 9. ad 1. item q. 69. 5. 8.

c. item q. 72. 1. c. item 4. ad 3.

item 5. 6. c. & 9. ad 1. item 11.

ad 2. item q. 73. 1. c. item 3. c. d

3. item 5. ad 1. & q. 75. 3. ad 2.

item 8. ad 2. item q. 80. 10. ad 1.

item q. 84. 6. c. item 10. c. ad 5.

item q. 85. 4. ad 3. item 5. c. fi.

130 Effectus baptisimi du-

plex, scilicet per se, id est ge-

neratio in vitam spiritualē,

& per accidentē, id est preser-

vatio a peccato. Primus omni-

bus æqualiter confortur, secun-

dum se, non autem secundus,

3. q. 69. 8. c.

131 Per baptismum homo fit

membrum Christi, ideo poena,

quam Christus sustinuit, re-

putatur ei ad satisfactionem,

12. q. 5. 7. ad 2. item 3. q. 48. 1.

c. & qu. 49. 1. c. & qu. 62. 1. 2.

c. item qu. 69. 1. c. & 5. ad 1. &

q. 69. 2. c. ad 1. & 3. 4. 5. 6. 10.

c. & q. 73. 3. ad 1

132 Incorporatur Christo s.

3. q. 62. 1. c. & q. 68. 1. c. ad 1.

& 2. 4. c. & s. c. ad 1. & q. 69.

2. 3. 4. c. & 5. o. & 7. ad 1

133 Fides incorporat Christo

mentaliter, baptismus autem

corporaliter, sine cuius pro-

posito neutrū fieri potest, 3.

q. 69. 5. ad 1

134 Effectus baptisimus

in mortem Christi baptizatur,

& ei commoritur, & conse-

pitetur, 22. q. 147. 5. c. item

3. q. 49. 3. ad 2. & q. 51. 1. c. &

q. 61. 1. ad 2. & q. 65. 3. c. & q.

9. c. ad 5. item q. 68. 7. c. & q.

80. 10. ad 1. & q. 86. 4. ad 3

135 Efficacia baptisimi est a

passione Christi, & a spiritu

fante, 3. qu. 66. 6. c. ad 1. &

10. ad 1. & 11. c. ad 1. & 12. c.

& q. 69. 1. o

136 Effectus baptisimi du-

plex, scilicet per se, id est ge-

neratio in vitam spiritualē,

& per accidentē, id est preser-

vatio a peccato. Primus omni-

bus æqualiter confortur, secun-

dum se, non autem secundus,

3. q. 62. 6. ad 1

137 Effectus principalis ba-

patisimi est delere peccata,

3. q. 39. 5. c. fi. item 79. 5. ad 1

138 Remissio culpæ fit in

ba-

baptismo virtute materiae, sed principalius virtute formæ, ex qua etiam materia virtutem recipit, . q. 86. 6.c

149 Effectus baptismi est tollere omnia peccata præterita, & præsencia, non autem futura, . q. 69. 10. ad 3.

150 Impedit peccata futura, ne fiant, . q. 68. 3. ad 3

151 Omnibus aequaliter affert omnem culpam, & omnem poenam, . q. 67. 3.c. item qu. 68. 2 ad 2. item qu. 69. 8. o

152 Principaliter ordinatus est contra peccatum originale, . q. 66. 9. c. fin.

153 Delet omnem culpam originalem, & mortalem, & quodquoque venialis, . q. 68. 7. ad 3. item q. 69. 1. o. item 4.

6. ad 2. item 7. c. item 8. ad 1. item 10. c. ad 2. item qu. 70.

4. ad 5. item qu. 71. 3. c. i. item qu. 72. 5. ad 1. item qu. 84. 1. ad 1. item 4. c. item qu. 77. 2. ad 2

154 Statim tollit poenas, & infecções peccati originalis quoad personam, non autem quoad naturam, nisi in fine, . q. 81. 1. ad 2. & q. 85. 5. ad 2. item q. 87. 7. ad 1. item q. 102. 8. o. c. ad 1. & 10. c. ad 3. & 22. 9. 104. 6 ad 1 & 3. q. 49. 3. ad 3. & q. 32. 5. ad 2 & q. 68. 2. ad 2. & q. 69. 3. o. & 7. ad 3

155 Per baptismum fomes mitigatur, ne dominetur, . q. qu. 46. 3. c. item qu. 89. 4. ad 3

156 Baptismus per gratiam minuit timorem, in quantum inclinat in contrarium, sed non totaliter tollit usque ad beatitudinem, . q. 39. 5. c. & q. 86. 5. c. fin.

157 Absolvit ab omni poena, . q. 68. 5. o. item qu. 69.

2. o. item 7. c. item 10. ad 3. item q. 70. 4. ad 5. item q. 79.

5. ad 1. item qu. 84. 1. ad 1. & q.

86. 4. ad 3

158 Non tollit poenam hominis. Ideo homicida potest puniri, licet pium efficeri parere, . q. 69. 2. ad 3

159 Fidio non removetur per baptismum, sed per penitentiam, . q. 69. 9. ad 2. &

10. ad 2. & ad 3

160 Ad effectum baptismi exequendum in ficto concurrit per se baptismus, sed penitentia per accidentem, removendo fictionem, . q. qu. 69. 10. ad 2

161 Fidio mortalis impedit simpliciter effectum baptismi, sed venialis quoad venialis tantum, . q. 69. 3. o. & qu. 87. 3. ad 2

162 Fictione recedente, baptismus habet proprium effectum, . q. 69. 10. o

163 Aliquis dicitur ad baptismum fidus accedere quadrupliciter, scilicet non credens, contempneans baptismum, non servans rituum ecclesie, & indevotus, ideo non volens sacramentum, & rem sacramentalem, . q. 69. 9. c

164 Indispositio voluntatis contraria gratiae impedit secundum effectum baptismi, scilicet gratiam, non autem primum, scilicet charactrem, . q. 69. 9. o

165 Error circa baptismum non impedit acceptiōem characteris, dummodo intendat facere, vel accipere quod ecclesia dat, licet credat illud nihil esse, . q. 64. 9. ad 1. & qu. 68. 8. ad 3

166 Baptismus triplex, scilicet sanguinis, flaminis, & fluminis, . q. 66. 11. o

167 Sanguinis est melior, & efficacior cateris baptismis, . q. 66. 12. o

168 Includit baptismus flaminis, non autem e converso, . q. 66. 13. ad 2

169 Supplet baptismum fluminis in necessitate solum, . q. 66. 11. o

170 Baptismus sanguinis, & flaminis non sunt sacramenta, quia convenienter cum sacramento in causando, non autem in significando, . q. 66. 11. ad 2. & 12. ad 1

171 Penitentia dicitur baptismus flaminis, quia sine baptismino sufficit ad salutem in necessitate tantum, . q. qu. 66. 11. c

172 Pueri non possunt salvare sine baptismino sanguinis, vel fluminis, . q. 113. 3. ad 2. & 3.

& 3. q. 67. 3. c. & q. 68. 3. c. & q. 73. 3. c

173 Sanguinis non imprimit characterem, quia non habet efficaciam baptismi sacramentalis, sed meritum, . q. 66. 11. ad 2. item 12. c. ad 1

174 Sanguinis liberat ab omni culpa, & omni poena, ex virtute passionis Christi, cui conformat, . 22. qu. 124. 1. ad 1. & 3. qu. 68. 2. ad 1. item q. 87. 1. ad 2

175 Baptizatus baptismus flaminis consequitur emundationem, sed accipiens sacramentum consequitur maiorem gratiam, . q. qu. 69. 1. ad 2. & 4. ad 2. & qu. 87. 1. ad 3. & q. 9. 3. ad 2

176 Baptismus debet praecedere baptismus, . q. 71. 1. o

177 Unus triplex in baptismi, scilicet oleo catechumenorum, & bis christifame, . q. q. 66. 10. ad 2. & qu. 71. 3. ad 4. & q. 72. 11. ad 3

178 Baptizati liniantur christifame in fronte, ne erubescant, . q. q. 72. 9. c

179 Aures baptizandorum liniantur sputo, ut aperiantur

ad verbum Dei, narres vero ad

odorem bona fama, non autem

oculi, quia pertinent ad

intentionem, per quam non

habetur fides, . q. q. 71. 3. c

180 Sal ponitur in os baptizandi, ut habeat distinctionem in sermone fidei, . q. qu. 71. 2. c

181 Baptizatus datur vestis alba in signum resurrectionis futurae, & puritatis conferenda, . q. qu. 66. 10. ad 4. & qu. 71. 3. ad 4

182 Eorum, quae sunt post baptismum, aliqua tantum significant, ut vestis alba novitatem vita, aliqua etiam efficiunt, ut uncio in vertice conservationem gratiae baptismalis, . q. q. 71. 3. ad 4

183 Baptismus est unus tantum simpliciter, sed secundum quid sunt novem, quia diluvium, transitus maris, & lotiones legis erant figurae baptismi Joannis dispositio, baptismus Christi causa efficacia, baptismus sanguinis, &

flaminis, & penitentia secundum proportionem effectus, & baptismus aquæ, & spiritus, . q. 66. 11. ad 3. & qu. 70. 1. ad 2. & ad 3

184 Pro baptismo non debet committi simonia, . 22. q. 100. 2. c. ad 1

185 Baptifinata Pharisæorum erant vana, ad munditiam carnis tantum ordinata, . q. q. 38. 1. ad 3

Barnabas, & Paulus discor-daverunt prater intentionem eorum, providentia Dei, . 22. q. 37. 1. ad 3

Bartholomæus miraculose occultabat se, & se ostendebat, sicut volebat, . q. qu. 52. 1. ad 2

Basiliscus non interficit vi-fu, sed vapo, sicut men-sistrata incit speculum, . q. 117. 3. ad 2

1 Beatus. Est operatio, & ultima perficie, . 12. q. 3. 2. c. & 5. c. & q. 55. 2. ad 3

2 Est vita æterna, non qui-dem esse, sed operatio, . q. 10. 3. c. & qu. 18. 2. ad 3. & 12. q. 3. 2. ad 1. & 22. q. 48. 2. ad 2

3 Visio Dei per essentiam est tota essentia beatitudinis, . 1. q. 1. 4. c. item qu. 12. 1. c. i. tem 4. o. item 6. b. item 8. ad 4. item q. 26. 2. 3. c. & q. 62. 1. 2. 9. c. & 12. q. 3. 4. 8. 0. item q. 4. 4. 5. c. item q. 5. 1. 4. 5. item 22. q. 2. 3. c. item q. 5. 1. c. item qu. 173. 1. c. item q. 180. 4. c. item 3. q. 52. 5. c. item q. 59. 5. ad 2

4 Gloria essentiae beatitudinis est, quam habet homo non apud hominem, sed apud Deum, . 12. qu. 2. 3. ad 1. & q. 4. 8. ad 1

5 Beatitudo est summum bonum, . 1. q. 26. 3. ad 1. & 15. q. 3. 1. ad 3. item qu. 5. 2. ad 2. item q. 19. 9. c

6 Habet rationem præmii, . 1. qu. 26. 1. ad 2. item qu. 62. 4. c. item 12. qu. 2. 2. ad 1. item qu. 5. 7. c

7 Est finis rationalis natu-ræ tantum, . 1. q. 23. 1. c. ad 2. item q. 26. 1. 2. c. item q. 62. 1. 4. c. item 12. q. 3. 1. ad 3. item q. 55. 2. 1. ad 2. item q. 69. 1. c. item 22. q. 118. 7. c

8 Ut finis quo est aliquid creatum, non autem ut finis quod, 1. q. 20. 3. o. item 12. q. 3. 1. o.

9 Est ultima perfectio hominis, 1. q. 62. 3.-4. c. item 9. 73. 1. c. item 12. q. 3. 2. c. ad 4. item 6. c

10 Est proprium hominis bonum, 12. q. 6. prin.

11 Et bonus perfectum natura intellectuali, apprehensum per intellectum, 1. q. 26. 1. 2. c. item 12. q. 3. 2. ad 2.

12 Est status omnium bonorum congregatione, perfectus, secundum Boetium, 1. q. 26. 1. ad 1. & 12. q. 3. 2. ad 2. & 3. ad 2. & q. 4. 7. ad 2.

13 Nihil aliud est quam gaudium de veritate, 12. qu. 3. 4. c. fin.

14 In vita activa, quæ circa multa occupatur, est minus beatitudinis quam in contemplativa, quæ versatur circa unum, scilicet circa veritatem contemplationem, 12. q. 3. 2. ad 4. & 5. c. & q. 4. 7. c.

15 De ratione beatitudinis sunt tria, scilicet bonum perfectum, per se sufficientia, & delectatio, 22. q. 118. 7. c.

16 Consistit in dubio, scilicet in dubio, & delectatione fruitionis, 12. q. 3. 4. c.

17 Essentia beatitudinis consistit in actu intellectus, sed delectatio ejus in voluntate, 1. q. 26. 1. o. item 3. c. item 12. q. 3. 4. o. item q. 11. 1. ad 1.

18 Beatitudo consistit in veritatis contemplatione, & maxime Dei, 22. q. 167. 1. ad 1.

19 Beatitudo vita praesentis secundum Aristotelem consistit in operatione perfectissima, ratione potentiae, habitus, & objecti, 1. q. 62. 1. c. & q. 88. 1. c. cor. 2. & 12. q. 3. 5. c.

20 Beatitudo & miseria sunt principaliter in anima, secundario autem in corpore, 3. q. 15. 10. c. ad 2.

21 Beatitudo consistit in coniunctione ad Deum, & miseria in recessu a Deo, 12. q. 3. 3. c. & 7. ad 2. & 8. c.

22 Beatitudo ultima, vel

miseria non consistit in bonis, vel malis praesentis vi-

ta, 12. q. 4. 3. o.

23 Beatitudo non consistit in divitiis, 12. q. 2. 1. o.

24 Nec in honoribus, 12. q.

2. 2. o.

25 Nec in fama, seu gloria

humana, 12. q. 2. 3. o.

26 Nec in potestate, 12. q.

2. 4. o.

27 Nec in aliquo bono exteriori, nec in omnibus simul, 12. q. 2. 4. o.

28 Nec in bonis corporis,

4. 6. ad 2.

29 Nec in parte sensitiva,

12. q. 3. 3. o.

30 Nec in voluptate, 12. q.

2. 6. o.

31 Nec in aliquo inherententi anima, 12. q. 3. 2. c.

32 Nec in habitibus virtutum, 12. q. 2. 7. o.

33 Nec in operatione transiente in exteriore materia, 12. q. 3. 2. ad 3.

34 Nec in actu voluntatis,

1. q. 26. 2. ad 2. item 12. q. 3. 4.

o. item q. 4. 2. c.

35 Nec in intellectu practico principali, sed in speculativo, 1. q. 26. 2. o. & 13. q. 3. 5. c.

36 + Nec in consideratione scientiarum speculativarum, 12. q. 3. 6. c. & 22. q. 167. 1. ad 1.

37 Consideratio scientiarum speculativarum est quadam participatio vera & perfecta beatitudinis, non autem substantialis beatitudo, 12. q. 3. 6. c. fi. & q. 66. 3. 2d. 1. & 5. ad 2. & 22. q. 180. 4. c.

38 + Nec consistit in contemplatione angelorum, 1. q. 64. 1. ad 1. & 1. q. 89. 2. ad 1. & 12. q. 3. 7. o. & 22. q. 167. 1. ad 1.

39 + Nec in cognitione Dei, qua habetur per demonstracionem, 12. q. 66. 5. ad 1.

40 Nec in aliquo creato, 1. q. 12. 1. c. & q. 82. 2. c. & q. 89. 2. ad 3. & 12. q. 3. 8. o. & 22. q. 85. 2. c.

41 Nec in cognitione cuiuslibet veri, sed in cognitione perfecta summae veritatis, 1. q. 26. 2. 3. o. item 12. q. 3.

4. o. item 22. q. 167. 1. ad 1.

42 Bona exteriora non requiruntur ad beatitudinem perfectam, 12. q. 4. 7. o. & 12. q. 186. 3. ad 4.

43 Divitiae adjuvant felicitatem activam instrumentali, sed contemplativam impediunt. Sed ad patriam beatitudinem multum valet voluntaria paupertas, 12. q. 4. 7. c. & 22. qu. 186. 1. ad 4.

44 Amici non requiruntur ad perfectam beatitudinem, 12. q. 4. 8. o.

45 Angelus suo ministerio adjuvat hominem, ut perveniat ad beatitudinem, non autem ad humanae beatitudinis obiectum, 12. q. 3. 7. ad 2.

& qu. 5. 6. ad 1.

46 Ad beatitudinem aliqua requiruntur tripliciter, scilicet antecedenter, essentialiter, & consequenter, 12. q. 3. 3. c.

47 Tria requiruntur, scilicet visio Dei, comprehensionis, & delectatio Dei, 12. q. 4. 3. o.

48 Perfectio charitatis est essentialis beatitudini quoad dilectionem Dei, non autem quoad dilectionem proximi, sed quasi concomitatur, 12. q. 4. 8. ad 3.

49 Restituto voluntatis requiritur ad beatitudinem antecedenter, & concomitante, 12. q. 4. 4. o. & q. 5. 4. 7. c.

50 Delectatio requiritur ad beatitudinem consequenter tantum, vel concomitante, 12. q. 3. 4. c. & q. 4. 1. 2. o.

51 Corpus & perfectio eius requiruntur ad beatitudinem via, & ad beatitudinem patris omnino perfectam, antecedenter, & consequenter, non autem essentialiter, nec ad beatitudinem patris simpliciter, 1. q. 4. 5. 6. o. & 3. q. 7. 4. ad 2. & q. 15. 10. c. ad 2.

52 Beatitudo animi redundabit in corpus, 12. q. 3. 3. c. ad 3. & q. 4. 6. c. & q. 3. q. 57. 3. c. & q. 59. 5. ad 3.

53 Operationes meritoriae plures requiruntur ad beatitudinem hominis, 1. q. 62. 5. ad 3. & 12. q. 5. 7. 8. & q. 6. prin.

54 Operationes sensitiva requiruntur antecedenter ad beatitudinem via, non autem ad beatitudinem patria, sed concomitante tantum, ad neutram autem essentialiter, 12. qu. 3. 0.

55 Pax requiritur ad beatitudinem antecedenter & consequenter, non autem essentialiter, 12. q. 3. 4. ad 1.

56 Nullum bonum creatum additum visioni Dei facit magis beatum, 12. q. 5. 2. ad 3.

57 Beatitudo aequaliter participatur ab omnibus ex parte objecti, sed inaequaliter ex parte subjecti, 12. q. 3. 2. ad 4. & q. 112. 4. c. ad 2.

58 Nulla creatura potest per sua tantum naturalia adipisci perfectam beatitudinem, 1. q. 12. 4. o. item q. 23. 1. c. item q. 64. 1. ad 2. item q. 94. 1. o. item q. 108. 4. c. item 12. q. 5. 5. o. item q. 62. 1. 2. 3. o.

59 Homo non potest per operationem solius creature superioris attingere ad perfectam beatitudinem, 12. qu. 5. 6. o.

60 Potest adipisci perfectam beatitudinem, 12. q. 5. 1. o.

61 Beatitudo perfecta non potest amitti, 1. q. 64. 2. c. item q. 94. 1. c. item 12. q. 5. 4. o.

62 Voluntas necessario appetit beatitudinem, 1. q. 19. 1. o. item 3. 6. c. item q. 82. 1. 2. o. item q. 83. 1. ad 5. item 12. q. 5. 4. c. ad 2. item 8. ad 2. item q. 6. 4. o. item q. 10. 1. 2. 0. item q. 13. 6. c. item q. 94. 1. c. & 3. q. 18. 1. ad 1.

63 Omnes homines naturaliter appetunt beatitudinem, 1. q. 2. ad 1. & q. 19. 10. c. item q. 26. 2. c. item q. 41. 2. ad 2. item q. 60. 2. c. & q. 62. 1. c. & q. 82. 1. 2. o. & q. 83. 1. ad 5. & 12. q. 3. 6. ad 2. & q. 5. 1. 8. o. & q. 10. 1. o. & 3. q. 18. 1. ad 3.

64 Non solum perfecta beatitudo, sed etiam qualiscumque similitudo, vel participatio ejus naturaliter desideratur, 12. q. 3. 6. ad 2.

65 Omnia quæ desiderat voluntas, appetit propter beatitudinem, 1. q. 60. 2. c. & 12. q. 1. 6. o.

66 In ultima beatitudine complebitur omne desiderium beatorum, 1. q. 11. 8. ad 4. & 12. q. 1. 5. c. item 3. 8. c. items q. 4. 5. ad 5. item q. 5. 3. 4. c. item 8. c. ad 3. item q. 67. 4. ad 5. item 22. q. 28. 3. c. ad 2.

67 Perfecta quietatio intellectus, & voluntatis consequitur beatitudinem, 12. q. 3. ad 2. item 8. c. item 22. q. 18. 2. c. & 4. ad 12. & q. 28. 3. c. & q. 94. 1. c. & q. 118. 7. c.

68 Perfecta beatitudo omnemalum excludit, 12. q. 2. 4. c. item q. 5. 3. 4. c. item q. 67. 4. ad 2.

69 Beatitudo ascendit in cor hominis secundum rationem communem, non autem quae, & qualis sit in speciali, 12. q. 5. 8. c. ad 2. item 22. q. 17. 2. ad 1.

70 Est primum objectum voluntatis, 12. q. 3. 4. ad 2. & q. 11. 1. ad 1.

71 Amatur amore concupiscentia, non autem amore amicitia, 12. q. 2. 7. ad 2.

72 Deus est perfectus beatus, 1. q. 26. 1. o. & q. 62. 4. c.

73 Eius beatitudo, 1. q. 26. 2. o. & q. 62. 4. c. & q. 94. 1. c. & 12. q. 3. 1. ad 1. & 2. ad 3. & 4.

74 Est beatus secundum intellectum, 1. q. 26. 2. o.

75 Beatitudo Dei excedit quamlibet aliam beatitudinem, 1. q. 26. 4. o.

76 Complebitur omnem aliam beatitudinem, 1. q. 26. 4. o.

77 Est naturalis soli Deo, 1. q. 62. 4. c. item q. 63. 3. c. si. item 1. q. 3. 1. ad 1. & q. 5. 7. c.

78 Beati triplex secundum philosophos, scilicet voluptuosa, activa & contemplativa, 12. qu. 3. 2. ad 1. & q. 69. 3. 4. c.

79 Duplex, scilicet perfecta, & imperfecta, idest in patria, & in via, 1. q. 62. 1. c. & 12. q. 3. 2. ad 4. & 3. 5. 6. c. & q. 5. 6. 7. 8. c. & q. 7. 3. o. & 4. 5. c. & q. 62. 1. c. & q. 69. 3. 3. c. & 2. q. 186. 2. ad 4.

80 Beatus patria est continua, non autem beatitudo viae, 12. q. 3. 2. ad 4.

81 Duplex perfectio beatitudinis, scilicet ex parte objecti, & ex parte subjecti, prima tollit rationem vera beatitudinis, non autem secunda, 12. q. 5. 3. ad 2. & q. 4. 5. ad 5. & q. 11. 4. ad 2.

82 Nullus ante passionem

B E
Christi potuit habere beatitudinem, licet sancti Patres meruerint eam per fidem patrum Christi quod propriam personam, non autem quod naturam communem, 3. qu. 49. 5. ad 1.

83 Beatitudines sunt operationes virtutum perfellarum per dona, & etiam donorum, 12. q. 69. 1. o. item q. 70. 2. c. item 22. q. 157. 2. ad 3.

84 Actus virtutum ut perficiant, dicuntur beatitudines, sed ut delectant, dicuntur fructus, 22. q. 157. 2. ad 3.

85 Actus donorum pertinentium ad vitam activam exprimuntur in meritis beatitudinum, sed actus vita contemplativa in praemissis, 12. q. 69. 3. c. fi. ad 1.

86 In singulis beatitudinibus ponitur aliquid pertinens ad statum viae, & aliquid ad statum patriæ, 12. q. 96. 2. o. & 22. q. 8. 7. c.

87 Quilibet beatitudo est fructus admodum excellentiarum, & principaliatatem, premii, & non a converso, 12. q. 70. 2. o.

88 Omnia premia septem beatitudinum sunt idem realiter, & differunt ratione, 12. qu. 69. 4. ad 1.

89 Praemia beatitudinum inchoative habent hic, sed complete in patria tantum, 12. q. 69. 2. o. & 22. q. 8. 7. o.

90 Beatitudines, & premia eorum sufficienter enumerantur septem, & quatuor, & octo diversimode, & declarantur, 12. q. 69. 2. 4. o.

91 Primes tres beatitudines sunt contra beatitudinem voluptuosam, sed quarta, & quinta pertinent ad vitam activam, alia autem duas ad contemplativam, 12. q. 69. 3. 4. o.

92 Omnes beatitudines possunt in sacra scriptura operari ad has reduci, quia omnes pertinent ad vitam activam, vel contemplativam, 12. qu. 69. 3. ad 4.

93 Correspondent septem donis, non quidem singulare finulis, sed plures uni, & una pluribus, 12. q. 69. 3. o.

94 Do-

B E
94 Dupliciter adaptantur donis, scilicet secundum convenientiam ordinis: ut prima infinita, secunda sexto, & sic de aliis secundum Augustinum, vel secundum convenientiam propriae rationis ad invicem secundum auctus, & objecta, 22. q. 121. 2. c. ad 2. & q. 139. 2. c.

95 Beatitudo prima, scilicet paupertas, correspondet dono timoris, 22. qu. 19. 12. o. & q. 83. 9. ad 3. & qu. 121. 2. c. & qu. 161. 2. ad 3.

96 Fructus decimus, sc. modestia, & undecimus, sc. continentia, & duodecimus, sc. castitas, correspondent eis, 22. q. 19. 12. ad 4.

97 Petitione septima correspondent eis, 22. qu. 19. 12. ad 4. item q. 83. 9 ad 3.

98 Secunda beatitudo, scilicet mititas, correspondent dono pietatis, 12. qu. 69. 3. ad 3. & 22. q. 83. 9 ad 3. & q. 121. 2. o.

99 Fructus octavus, sc. mansuetudo, correspondent eis indirekte, sed sextus, idest bonitas, & septimus, sc. benignitas, directe, 22. q. 121. 2. ad 3.

100 Petitione sexta correspondent eis, 22. q. 83. 9 ad 3.

101 Tertia beatitudo, sc. lumen, correspondent dono scientie, 12. qu. 69. 3. ad 2. & ad 3. & 22. q. 9. 4. o. & q. 83. 9 ad 3.

102 Petitione quinta correspondent eis, 22. q. 83. 9 ad 3.

103 Quarta beatitudo, scilicet iustitia, correspondent dono fortitudinis, 12. q. 69. 3. ad 3. & 22. q. 83. 9 ad 3. & q. 139. 2. o.

104 Fructus quartus, scilicet patientia, & oīstavus, sc. longanimitas, correspondent eis, 22. q. 83. 9 ad 3.

105 Petitione quarta correspondent eis, 22. q. 83. 9 ad 3.

106 Quinta beatitudo, sc. misericordie, correspondent dono confitit, 12. q. 68. 3. ad 3. & 22. q. 82. 4. o. & q. 83. 9 ad 3.

107 Eadem beatitudinem operari respondere, secundum convenientiam propriae rationis ad invicem adaptantur dono pietatis, sed secundum convenientiam ordinis adaptatur ei secunda beatitudo, quae tamen convenit ei tollendo impedimenta agnum eius, 22. qu. 121. 2. c. ad 3.

B E
108 Fructus sextus, scilicet bonitas, idest dulcedo animi, & quintus, scilicet benignitas, correspondent quinta beatitudini, & cono pietatis, 22. qu. 51. 4. ad 3. & q. 121. 2. ad 3.

109 Petitione tertia correspondent eis, 22. q. 83. 8. ad 3.

110 Sexta beatitudo, scilicet munditia, correspondent dono intellicientis, 22. qu. 69. 3. c. fin. ad 1. & 22. qu. 8. 7. o. & q. 83. 9. ad 3.

111 Fructus secundus, scilicet gaudium, & nouus scilicet fides, correspondent eis, 22. q. 8. 8. o.

112 Petitione secunda correspondent eis, 22. q. 81. 9. ad 3.

113 Septima beatitudo, scilicet pacis, correspondent dono sapientiae, 12. qu. 69. 3. c. fin. ad 1. & 4. c. fi. & 22. qu. 45. 6. o. & q. 83. 9. ad 3.

114 Petitione prima correspondent eis, 22. q. 83. 9. ad 3.

115 Oīstava beatitudo, scilicet persecutionis, eff maniflativa omnium beatitudinum praecedentium, nec correspondent aliqui dono in speciali, 12. q. 69. 3. ad 5. & 4. ad 2.

116 Prima beatitudo, secundum Ambrosium, attribuitur temperantie, tertia prudentie, quarta iustitiae, & oīstava fortitudini, 12. q. 69. 3. ad 6.

117 Prima quinque beatitudines secundum convenientiam materie correspondent donis scientie & confitit ut dirigentibus; sed aliis donis correspondent ut exequentibus: secundum motiva vero correspondent ut supra, 12. q. 69. 3. ad 3. & 22. q. 121. 2. c.

118 Beatitudo quarta, & quinta secundum materiam correspondent pietati, secunda fortitudini, sed prima, & tertia timori, 12. q. 69. 3. ad 3.

119 Beatitudo quarta, & quinta secundum convenientiam propriarum rationis ad invicem adaptantur ei secunda beatitudo, quae tamen convenit ei tollendo impedimenta agnum eius, 22. qu. 121. 2. c. ad 3.

¹ Beatus aliquis dicitur in spe, 12.q.69.1.c.

² Quidam dicuntur beati in hac vita propter spem, vel participative, 12.q.5.3.ad 1

³ Beati in patria omnes rationes rerum, que in Christo sunt, non cognoscunt, etiā ipsum comprehendant, 1. q.12.8. Citem 22.q.173.1.c.

⁴ Per simplicem conversionem ad Deum illuminantur de agendis, que neficiunt, sine inquisitione, & anxietate dubitationis, ut in viatoribus, 22. q.52.2.c.ad 2

⁵ In beatis sunt aliqui astuti ordinari ad finem, scil. precentes ex consecutione finis, iusti Dei: & aliqui pertrahentes alios ad finem, ut ministria angelorum, & orationes sanctorum, 22.q.52.3.ad 1

⁶ Quilibet beatus est certus de perpetuitate sua beatitudinis, 22.q.18.3.c.

⁷ Beati in patria clare cognoscunt omnia, que hic sunt, 1.q.89.8.c.

⁸ Deum comprehendunt, sed non totaliter, idest omnibus modis, quibus comprehendunt, 1. q.12.7.ad 1

⁹ Laudabant Deum, 22. q.3.4.c.

¹⁰ Non possunt peccare, 1. q.62.8.0.item qu. 82. 2.c.6.item 9.94.1.c.item q.100.2.c.item 12. q.4.4.c.item q. 5. 4.c. & qu.109. 1.ad 3. & 22.q.19.11.c.

¹¹ Sunt in statu imperitandi, non autem in statu merendi, vel qu. 62. 9. 0. & 22. q. 83. 2.c.ad 1

¹² Dignitas beatorum in anima, & in corpore erit secundum gradus meritorum, non autem secundum diversitatem sexus, sicut nunc, & in statu innocenciarum, 3.q.55.1.ad 3

¹³ Quilibet beatus gaudet de bonis factis a fe, vel ab aliis, 1. q.23.6.ad 1

¹⁴ Gaudium beatorum superat omne gaudium viatorum, 3.q.46.6.ad 3

¹⁵ Erit superplenum ex parte gaudientium, non autem ex parte objeci, viatorum autem neutro modo, 22.q.28.2.o.

¹⁶ Multiplicatis bonis nostris

gaudium beatorum angustior materialiter, non autem formaliter, quia Deus est eis ratio gaudendi de quibuscumque gaudent, 1.q.62.9.ad 3.n.

¹⁷ Non interfunt rebus vivorum secundum legem commandamenti, 1.q.108.8.2.ad 2

¹⁸ In regno coelesti videbunt Deum facie ad faciem, suppli. q.92.1.0.

¹⁹ Post resurrectionem nullo modo videbunt poterant Deum visu corporali, tanquam Deus esset per se visibilis, nisi per accidens, suppli. quast.

²⁰ Cum sancti non sint comprehensibili Dei essentiam, non omnia videbunt, que Deus videt, suppli. q.92.3.c.

²¹ Sancti beatiores erunt post iudicium, quam ante, suppli. q.93.1.c.

²² Erunt in beatis gradus beatitudinis, qui mansiones appellantur, suppli. q.94.1.0.

²³ In regno celorum videbunt poenas damnatorum, ut beatitudine illius magis complacat, suppli. q.94.1.0.

²⁴ Cum damnati non possint transfigi a sua miseria, beati non compatientur eorum misericordiis, suppli. q.92.2.c.

²⁵ Sancti non gaudebunt per se ponens damnatorum, sed per accidens, contemplando eis divinam iustitiam, & quomodo ab eis liberari fint, suppli. q.94.1.0.

¹ Bellum duplex, scil. commune, & particolare, 22.q.12.5.c.ad 2

² Ad bellum iustum tria requiruntur, scil. auctoritas principis, iusta causa, & intentio recta, 22.q.40.1.0. item qu. 41.1.ad 3. item qu. 42. 2.ad 1. & q.66.8.ad 1

³ In bello justo depravans hostes non peccat, nisi pugnet principaliter propter predam, nec tenetur restituere, 22. q.66.8.ad 1

⁴ Bellum gerere in festo non licet, nisi imminentia necessitate, pro tuenda republika, 22. q.40.4.0

⁵ Clericis non licet bellare in propria persona, sed possunt bello

B E
bello interesse de licentia superioris, & exortari pugnantes, 22.q.40.2.0.

Benedictio Dei significat donum eius collationem & multiplicationem, 1.q.72.4. & q.73.3.c.

¹ Benedictus videns totum mundum non vidit essentiam Dei, 22.q.180.5.ad 3

² Quis puerum Benedictum stultitiae argui patiatur, quod relata domo rebusque patris, soli Deo placere desiderans, sanctæ conversationis habitum & desertum quasivit? 22.q.189.4.0

¹ ad 2

³ In Regula beati Benedicti conceditor probacionis annus nuper ad religionem conversus, 22. q. 189. 1. ad 1

⁴ Beatus Benedictus dicit, quod si præfatus aliquid impossibile præceperit, tentandum est, 12.q.13.5.6.

⁵ Hoc autem dictum sancti Benedicti ideo dicitur, quia an aliquid fit possibile, subditus non debet suo iudicio diffinire, sed in unoquaque iudicio superioris stare, 12. q. 13.5.ad 3. & 22.q.64.6.ad 3

⁶ Mandat beatus Benedictus in Regula sua, quod ventientibus ad Religionem non fit facilis præbendus ingressus, sed probandum est an spiritus a Deo sit, 22.q.189.9.ad 1

¹ Benefacere omnibus quilibet tenuerit in præparatione animi pro loco, & tempore, 22. q. 9.2.0.

² Aliquod beneficium est quo possumus, & tenuerit benefacere omnibus, saltem in generali, sc. orare pro omnibus fideliis & infidelibus, 22. q. qu. 31.2. ad 1

³ Malis debemus benefacere in auxilio naturæ, non autem culpæ, 22.q.25.6.c. ad 2. item qu. 31.2.ad 2.item qu. 32.9. ad 1. & 168.3.ad 3

⁴ Magis coniunctis est magis beneficiendum, cæteris parentibus, 22.q. 26.6.c. & q. 31.3.6. & q.32.9.0. & q.71.1.c.

⁵ Subventio, gratiarum actio, & reverentia debetur omni benefacienti, 22.q.166.3.0

⁶ Beneficia est facere bo-

B E
num. Et est actus amicitiae, vel charitatis, secundum rationem communem, 22. q. 31.1.0.

¹ o Non est virtus specialis, sed actus exterior amicitia, sicut benevolentia est actus eius interior, 22. q.31.4.0

² Beneficium est statim recompensandum secundum affectum, sed expectanda est opportunitas effectus, 22.q.106.4.0

³ Recompensatio benefici debet esse major accepto, 22. q.106.6.0. & q.107.1.c.

⁴ Pertinet ad tres virtutes diversimode, sc. ad iustitiam, ubi est debitum legale, ut in mutuo & alii hujusmodi, ad amicitiam vero, & gratiam, ubi est debitum morale, 22.q. 31.1.ad 3. & qu. 106.5. c. & qu. 106.2. ad 1

⁵ Beneficium & recompensatio magis in affectu consistit, quam in effectu, 22. qu. 106.3. ad 5, item ad 6, item 5. o. item 6. ad 1

⁶ In recompensando beneficium iustitia attendit datum, amicitia utilis attendit utilitatem, sed amicitia honesti & gratia attendit affectum dantis, 22.q.1.1. ad 3, item q. 77.1. ad 3, item q. 78.2. ad 2, item q.106.5.0

⁷ Nullius beneficium est tantum sicut parentum. Ideo in recompensando beneficiorum sunt cæteris preferendi nisi necessitas, vel utilitas, vel alia causa præponderet, 22. q. 31.3. ad 3, item q. 106.4. ad 2

⁸ Omnia beneficia secundum communem rationem reducuntur ad amorem, & omnia monumenta ad odium, sed secundum speciales rationes ad diversas virtutes, vel vitiæ, 22.q. 1.4.ad 2

⁹ Filius potest parentibus majus beneficium recompensare, quam accepit secundum affectum, non autem secundum effectum, 22.q.106.6.ad 1

¹⁰ Beneficia Dei tota singulis hominibus sunt exhibita, 3.q. 1.4. ad 3

¹¹ Præcipua Dei beneficia sunt

fuit creatio, & quies mentis in Deum per gratiam, & gloriam, 12. q.100.5.ad 2

11 Omnis solemnitas, vel sacrificium veteris legis fuit instituta propter aliquam beneficia Dei praeterita, vel futura, 12. q.100.5.ad 2

12 Licitum est petere beneficium sine cura pro se digno, & indigenti, non autem cum cura, 12. q.100.5.ad 3

13 Dans beneficium nouo meliori, sed sufficientiori, non peccat, 12. q.6.2.2.0

14 Beneficia Ecclesiastica magis debent dari plus idoneis ad regnum Ecclesie, quam magis consanguineis, sed ad patrimonio, & lictis lucris est e converso, 12. q.63.1.c.

15 Dans beneficium spirituale consanguineo minus digno peccat per acceptiōēm personarum, non autem si sit aequē dignus, 12. q.63.2.ad 1. & q.385.3. c.

16 Dans beneficium ratione consanguinitatis graviter peccat, & est simonia, si per hoc intendit aliquid bonum propriū, 12. q.63.1.c. & 2.ad 2. & q.100.5.ad 2. & q.185.7. ad 3

Benignitas est idem cum affectu, sc̄. habitus beneficivus, & loquendū dulciter, 12. q.70.3.c. & 22.q.80.ad 4

1 Benevolentia proprie est actus voluntatis, quo alteri voluntus bonam, 12. q.27.1.c.

2 Est tantum ad rationalia, 1.q.26.2.ad 1

Befia dicitur quasi vastitia, propter crudelitatem, ut leo, ursus, & huiusmodi, 1. qu.7.2. ad 2

1 Bestialitas, sicut secundum Philosoph. ponitur extra numerum alliarum malitiarum humanarum, quis humanum modum transcendit, ita a sanctis ponitur extra numerum peccatorum, quæ in iosis fidelibus inventiuntur, quæ gravioris eis. Tamen si ad aliquod de septem capitalibus reduci debeat, poterit ad superbiam reduci, secundum definitionem Augustini, 12. q.63.11. ad 2

Bibere plures in die licet jē junamibus, nisi fiat in fraudem, 12. q.147.6.ad 2.item ad 3.item 3.q.80.8.ad 4

1 Bigamia inducens iregularitatem incurrit quadrupliciter, & impedit omnem ordinem: scilicet cum quis habet plures uxores de jure successive; cum simul habet plures uxores, unam de jure, & aliā de facto; & cum plures haberent successive, unam de jure, & aliā de facto; & quando viduam ducit in uxorem, 12. q.108.4.ad 2

2 Cum bigamia tollat significationem sacramenti integrum, & per consequens significationem coniunctionis Christi cum Ecclesie, qua est unius ad unam, merito irregularitatem inducit, supplem. q.66.1.c.

3 Sive uxorem unam quis haberent de facto, five alteram de jure (ubi est quadam sacramenti similitudo) irregularis efficitur, siveque bigamia utroque modo irregularitas annexa est, suppl. q.66.2.0

4 Ex hoc quod vir uxorem

non virginem ducit, irregularis efficitur, non autem ex hoc quod corruptius corruptum dicit, suppl. q.66.1.c.

5 Sicut baptismus non tollit coniugium, sic nec bigamia irregularitatem tollere potest, suppl. q.66.4.c.

6 Cum irregularitas bigamia non sit de jure naturali, sed positivo, potest papa cum bisagno dispensare in omnibus ordinibus, Episcopus vero solum in minoribus, nisi in quibusdam casibus, supplem. qu.66.5.c.

Bilinguis idem est, quod furro, 12. q.74.1.ad 3

1 Blasphemia in communī est attribuere Deo, quod ei non convenit, vel detrahere ab eo, quod ei convenit, 12. q.13.1.0.

2 Pertinet ad genus infidelitatis, aggravans eam, 12. q.13.3.c

3 Quælibet semper est peccatum mortale, quando est cum deliberato consensu, 12. q.13.2.0

4 Ex lapsu lingue est peccatum veniale, si hoc non intendebat, 12. q.13.2.ad 3

5 Est gravissimum peccatum omnium, 12. q.13.3.0.

item 3.q.80.3.c.

6 Simpliciter et gravior homicidio, & perjurio, sed secundum quid est e conversione, scilicet ratione documenti, 12. q.13.3.ad 1. & ad 2

7 Est contra primum, vel secundum praeceptum decalogi, 12. q.100.11. c. item 12. q.13.2.ad 2

8 Ex deliberatione oritur ex superbia, sed ex turbatione orbita ex ira, 12. q.18.7.ad 1

9 In Spiritum sanctum dicitur duplicitate; scilicet dicere contra Deitatem, finalis impenitentia, & peccatum ex malitia, 12. q.14.1.0.

10 Hac dicitur simpliciter, scilicet contra personam spiritus sancti, & contra attributionem eius, 12. q.14.1.3.c.

11 In Spiritum sanctum potest fieri tripliciter, scilicet corde, ore, & opere, 22. q.13.1. c. item q.14.1.c.ad 1

12 Ex deliberatione peccare est peccare in Spiritum sanctum, 12. q.14.4.0

13 Peccatum ex malitia, id est ex electione mali, dicitur peccatum in Spiritum sanctum, fedex ignorantia in Filium, & ex infirmitate, id est ex passione, in Patrem, 12. q.13.3.c.

14 Non omne peccatum ex malitia est peccatum in Spiritum sanctum, sed tantum ex malitia, quæ est cum contemptu impedientium peccatum, 12. q.14.1.0. & 4.c. & q.100.1. ad 2

15 Non omnis contemptus boni impedient peccatum est blasphemia in Spiritum sanctum, sed tantum contemptus illorum, quæ direxte docunt ad penitentiam, & remissionem peccatorum, 12. q.105.2.ad 2

16 Hoc peccatum est generaliter habitus, sed est speciale ratione contemptus, 12. q.13.1.ad 3

17 Blasphemia in Spiritum

santum, ut speciale peccatum est contemptus doni, quo homo retrahitur a peccato, non autem est peccatum sequens ex eo, 12. q.118.5.ad 3

18 Species ejus secundum tertium modum, scilicet ut est peccatum ex malitia, sunt sex, scilicet desperatio, presumptio, impenitentia, obstinatio, impugnatio veritatis agnita, & invidentia fraterna gratia, 12. q.14.4.0.item q.16.4.ad 2

19 Hoc peccatum esse irremissible, exponitur tripliciter a Doctoribus, scilicet vel quia est finalis impenitentia, & sic nullo modo remittitur. Vel quia, quantum est de se, habet meritum, ut non remittatur quantum ad prenam. Vel quantum ad culpam, in quantum excludit ea, per quæ fit remissio peccatorum, 1. qu.64.2.c. & 22. q.14.3.0. & qu.118.5.ad 3. & 3.q.86.1.ad 2. & ad 3

20 Est desperatum ex parte peccantis, non autem ex parte Dei, 12. q.14.3.c.ad 1

21 Homo potest primo ante alia peccata habere hoc peccatum, licet raro contingat, 12. q.14.4.0

22 Bonitas Dei acquiritur a creatura rationali, tanquam perfectio ejus objectiva: ab animali autem secundum similitudinem tantum, 1. q.6.1.ad 2. & 2. q.65.2.c.fin. & 12. q.1.8.c.

23 Omne bonum est bonum sola similitudine Divinae bonitatis, 1. q.105.5.c.

24 Nihil Divine bonitatis participatione omnino caret, 1. q.19.2.ad 1.item q.23.4.ad 1

25 Omnia opera Dei attribuuntur bonitati ejus, 1. q.105.2.ad 2

26 Universum perfectius participat, & representat bonitatem Dei, quam quæcumque animalia creatura, 1. qu.15.2.c.item 6.47.1.c.fin.item 2.ad 1

27 Deum possumus aliquatenus intelligere, non intelligendo bonitatem eius, non autem intelligendo cum non esse bonum, 12. q.1.8.ad 3

28 Omnia sunt bona bonitate Dei, 1. qu.6.4.0.item 21. q.23.2.ad 1.item q.27.3.c.

8 Ut principio effectivo, exemplari, & finali, 1. q. 6.4.0. item 2. qu. 23.2. ad 1.item qu. 27.1.cor.

9 Deus vult, quod sua bonitas multiplicetur ex sui similitudine propter se, sicut propter finem operantis, & propter utilitatem creature, sicut propter finem operis, 1. qu. 44.4.c.ad 3.

10 Quodlibet bonum ex additione alterius fit melius, prater optimum simplex, ex cuius participatione omnia sunt bona, 12.q.34.3.ad 2.

11 Differentia triplex bonitatis Dei, & creaturarum, scilicet quia solius Dei essentia est suum esse, & ei non adveniunt aliqua accidentia, & ad nihil aliud ordinatur sicut ad finem, 1. q. 6.3.c.

12 Per hoc quod Deus creavit omnia ut essent, non excluditur quin creaverit omnia propter suam bonitatem, 1. qd. 65.2.ad 1.fin.

13 Quodlibet bonum creatum est bonum particulare, sed solius Deus est bonum universale, 1.qu.65.1.ad 2. & qu. 103.2.c. & qu. 105.4.c. & qu. 106.2.c. & 12. q.2.7.8.c. & q.9.6.c.

14 Deus est bona bonitas essentialiter, 1.quæst.3.2.c.item qu. 6.3.0.item q. 20.1.ad 3.item qu.49.3.c.item qu. 62.8.c.ad 2. item qu. 100.2.c.item qu. 103.2.c.item 12.q.4.4.c.item 22. qu. 19.1.c.item qu. 23.2.ad 1.item qu. 24.11.c.fin.item qu. 27.3.4.c.item qu. 24.1.c.ad 1.item qu. 27.3.1.c.item qu. 20.4.c.

15 Est vere, & proprie bonus, 1. q. 6.1.0.

16 Est summum bonum, 1. q.6.1.ad 2& 3.0.

17 In omni bono summum bonum, scilicet Deus, desideratur, 1. q. 6.1.ad 1

18 Habere speciem, modum, & ordinem non est de ratione boni increati, nisi sicut in causa, 1. q. 6.1.ad 1

19 Bonum duplex, scilicet absolute, id est cuius bonitas esset alio creato non existente, ut supposita; & ad aliud, id est cu ut bonitas non esset sine alio creato, ut materia, & ac-

cidentia, 12.quæst.18.4.cor. 20 Bonum duplex, scilicet commutabile, & incommutabile, 12.qu.21.1.ad 3. & 3.q.36.4.ad . & s.c.

21 Bonum duplex, sc. subsistens, ut persona, & inhaerens, ut accidentia, 12.qu.16.4.c.& 3.qu.11.5.ad 3

22 Bonum simpliciter dicitur duplicitate, scilicet absolute, & universaliter, 21.quæst.18.10.ad 2

23 Quod est bonum ex suppositione, debet bonum judicari, 12.q.39.1.c.

24 Bonum particolare duplex, scil. verum, id est ordinabile ad principale bonum, scilicet ad ultimum finem; & falsum, seu apparenz, quod adducit a finali bono, 22.qu. 23.7.c. & q.45.1.ad 1

25 Bonum duplex, scilicet honestum, utile, & delectabile, 12.q.5.6.0. & 12.q.99.5.c. & 22. q.45.1.0.

26 Bonum duplex, scilicet propter se, id est honestum, & propter aliud, id est utile, 12. q.8.2.3.0. & 12.q.23.7.c.

27 Divisio boni est analogia, quia primo convenient honesto, secundo delectabili, tertio utero utili, 1. q. 5.6.ad 3.item 12. q.8.2.ad 2. item 3.ad 4

28 Bonum importat relationem rationis ad appetitum, 1. qu.5.2.c.ad 1. & 3.item 1. & qu.16.1.3.c.

29 Constat in hoc, quod sit aliquod appetibile, 1. q.5.1.c. ad 1. & c.ad 1. & s.c. & q. 6.1.c. & 2. ad 2. & qu.16. 3.4.c. & qu. 19.9.c. & qu.48.1.c. & 12. q.29.1.c.

30 Bonum, & pulchrum fundantur super eandem rem, scilicet formam; sed bonum respicit appetitum, pulchrum vero vim cognitivam, 1. q. 5.4.ad 1

31 Bonum est diffusivum sui ipsius, ut finis, non autem ut efficiens, 1. q. 5.4.ad 2

32 Dicit rationem perfecti, & ultimi, 1. q. 1.1.c.ad 1. & 2. c.ad 1. & s.c.ad 1. & q. 6.3.c. & q. 16.3.4.c. & 12.q.52.1.c.

33 Constat principaliter, & per se in perfectione, & auctu, 1. qu.

1. quæst.48.5.6.c. & q.49.1.c.

34 In bonis simpliciter, & absolute, & secundum naturam suam potest esse medium, & extrema, scilicet superfluum, & diminutum, non autem in bonis simpliciter, id est universaliter, 21.q.58.10.ad 2

35 Non tantum finis, sed etiam quae sunt ad finem ex ipso ordine habent rationem boni, 22.q.33.6.ad 3

36 Bonum habet rationem cause finalis, 1. q. 5.2.ad 1. & ad 2. & 4.0. & q.48.1.ad 2

37 Bonum omnium mensu-

ratorum, & regulatorum con-

sistit in attinendo suam regu-

lam, 12.quæst.19.9. c.item qu. 66.1.3.cor.item quæst. 71.6.c. item qu. 29.17. 1. c. item qu. 23. 3.6 c.item qu. 27.6.cor.item q. 58.3.c.

38 Ratio boni primo praesupponit formam, per quam est ens, secundo virtutem effectivam, qua est perfectum, 1. q. 5.4.c.

39 Omne ens est bonum, &

e converso, 1. q.5.3.0. & q.17.

4. ad 2. & qu.49.1.3.c. & 12. qu. 18.1.c. & 3.ad 3

40 Est bonum, in quantum est perfectum, & in actu, 1. qu.5. 1.0. & qu.48.1.c. & 12. qu.18.1.2. 3.4.c.

41 Sicut est bonum, sic est appetibile, 1. q.5.1.c.

42 Bonum secundum rationem finis est prius ente, sed e converso secundum rationem formæ, & simpliciter, 1. q. 5.2.0. & 3.ad 4.item 4.c.

43 Bonum est communius ente secundum causalitatem, 1. q.5.2.ad 2

44 Bonum simpliciter dici-

tor secundum perfectionem ul-

timam, & bonum secundum quid, secundum perfectionem esentialium, & primam, sed ens e converso, 1. q. 5.1. ad 2. & 12. q.18.1.c.

45 Materia est bona simpliciter, licet si est secundum quid,

1. q.48.3.c. & q.49.1.c.

46 Non est ens, nec bona,

nisi in potentia, 1. q. 5.3.ad 3

47 In mathematicis non est bonum, quia non sunt separata

secundum esse, 1. q.5.3.ad 4

48 Bonum, & ens, & alia transcendentalia convertuntur secundum supposita, non autem secundum rationem, 1. quæst. 5.1.0. & qu.11.1.0. & qu.16.3.0. & 4.c. & qu.47.4.ad 2 & qu. 54.2.c. & qu.59.2.ad 3. & 12. qu.29.5.c. & 22. qu. 109. 2. ad 1. & 3.

49 Unitas pertinet ad ratio-

hem bonitatis, 1. qu.103.3.c. &

12.q.36.3.0.

50 Bonum, verum, & uniu-

er habent contraria, quia fundan-

tur in ente, non autem ens,

quia in nullo fundatur, 1. q.

17.4.0.

51 Verum significat rationem boni, 1. q.82.3.ad 1

52 Bonum, & verum mutuo se includunt, 1. q.16.4. ad 1. & qu.50. 2. ad 3. & qu.59.2.ad 3. & qu.79.11.ad 2. & qu.82.3.ad 1. & 4. ad 1. & qu.87.4.ad 2. & 12.q.9.

1. c.ad 3. & 22. q.109.2.ad 1

53 Bonum est prius vero se-

condum appetitum, secundum

rationem autem, & simpliciter

est e converso, 1. q.16.4.0.

54 Verum est simplicius, ab-

stractius, & absolutius bono, &

propinquius enti, 1. q.16.4.c. & q.82.1.c.

55 Verum est in anima, sed

bonum est in rebus, 1. q.16.1.0.

c.item q.82.3.c.

56 Ratio veri est eadem in

omnibus moralibus, non au-

tem ratio boni, 12. qu. 60. 1. ad 1

57 Bonum est primum ca-

dens in apprehensione rationis

prædicta, 12.q.94.2.c.

58 Sicut bonum nominat il-

lud, in quod tendit appetitus

ita verum nominat illud, in

quod tendit intellectus, 1. q.

16.1.3.c.

59 Verum est bonum intelle-

ctus, & falsum est malum e-

ius, 12. qu.55.4.c. item q. 57.2.

ad 3.item qu.64.3.c. item 22. q.

1.3.ad 1.item q.4.5.c.ad 1

60 Bonum est fortius malo,

12. q.60.1.ad 4

61 Difficilior constituitur

quam malum, 12. q. 18.4. ad 3.

& qu.19.6.ad 1. & 7.ad 3. & qu.

20.2.c. & qu.35.8.ad 1. & q. 71.

4.ad 3. & 4.ad 1. & 22. qu. 79. 3.

ad 4. & q.10.3.c.

62 In omni malo est aliquid boni, 1. qu.49.3.c.item qu.103. 7.ad 1.item qu.109.1.ad 1.item 22.q.18.1.c.ad 1. & qu.35.6.c. & q.7.1.a.c.fin. & 22.q.172.6.c.